
COPIA

Città di Gallipoli
SETTORE 2: Sviluppo Economico e Sociale

Servizi Sociali

DETERMINAZIONE Nr. 3892 del 31/10/2024

Oggetto: Oggetto:  Servizio  Civile  Universale  –  avviso  2024:  bando  per  la  selezione  degli
operatori volontari da impiegare in programmi e progetti di servizio civile universale.
Approvazione graduatoria progetto “ Sportello di cittadinanza digitale attiva ”.

PREMESSA

 in qualità di Dirigente del Settore, giusto decreto sindacale n. 15 del 16/12/2021, la scrivente 
è legittimata ad emanare il presente provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e 
regolamentari vigenti;

 salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità 
e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento  al  codice  di  comportamento  di  questo  Ente  e  alla  normativa  anticorruzione, 
segnatamente ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012, rispetto all'adozione del presente atto;

Dato atto che il Consiglio Comunale:

 con deliberazione n. 72 del 29 dicembre 2023, immediatamente eseguibile ai sensi delle 
vigenti  disposizioni  legislative,  ha  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione 
(DUP) relativo al periodo 2024-2026 ex art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

 con deliberazione n. 2 del 19 gennaio 2024, immediatamente eseguibile ai sensi delle vigenti 
disposizioni legislative, ha approvato il Bilancio Previsionale 2024-2026, ex artt.n. 151 del 
D. Lgs.n. 267/00 e n. 10 del D. Lgs.n. 118/2011;

 con deliberazione n. 54 del 4 ottobre 2023 ha approvato l’assestamento generale di Bilancio 
e la salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2023, ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 
del D.Lgs.n. 267/2000;

Dato atto altresì che la Giunta Comunale:

 con  Deliberazione  n.  5  del  13  gennaio  2023  ha  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione/PdO per il triennio 2023/2025;

 con deliberazione n. 277 del 1 agosto 2022, ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione e il 
Piano degli Obiettivi e delle Performance per il triennio 2022-2024;

Determina n. 3892  del  31/10/2024   -  pag. 1 di 4  



 con Deliberazione n. 270 del 9 agosto 2023 ha approvato il “Piano integrato di attività e 
organizzazione” PIAO per il triennio 2023/2025, adottato ai  sensi dell’art.  6 del D.L. n. 
80/2021;

Considerato che:

- il Decreto Legislativo 6 marzo 2017 n. 40 ha istituito e disciplinato il Servizio Civile 
Universale;

- la Circolare del 9 maggio 2018, concernente il Testo coordinato e integrato della 
circolare  3  agosto  2017  “Albo  degli  enti  di  servizio  civile  universale.  Norme  e 
requisiti  per  l'iscrizione”  e  della  circolare  12  dicembre  2017  “Integrazione  alla 
circolare 3 agosto 2017” come modificata dalla Circolare del 18 aprile 2019, dispone 
le norme e i requisiti per l'iscrizione all'Albo degli enti di Servizio Civile Universale;

Dato atto che il Comune di Gallipoli ha ottenuto l'iscrizione all'Albo degli enti del Servizio Civile 
Universale-sezione Puglia con codice di iscrizione SU00479, con decreto di iscrizione n. 229/2021 
del 10/03/2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri-Dipartimento per le Politiche giovanili e 
il Servizio Civile Universale, trasmesso con Prot.n. 0150695/4.29.2.5. dell'11/03/2021 al Comune di 
Gallipoli, quale Comune Capofila della rete di 6 Comuni: Taviano, Casarano, Racale, Melissano, 
Tuglie;

Atteso che, con Deliberazione di G.C. n. 149 del 22/04/2022 il Comune di Gallipoli-capofila e la 
rete  di  Comuni  costituita  hanno  espresso  la  volontà  di  partecipare  all'Avviso  agli  Enti  per  la 
presentazione dei programmi di intervento di Servizio Civile Universale per l'anno 2023/24;

Premesso che il Comune di Gallipoli:
-  ha partecipato al  bando per la selezione di 6.478 operatori  volontari  da impiegare in progetti 
afferenti a programmi di intervento di Servizio civile universale da realizzarsi in Italia e all’estero, 
pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento per le politiche giovanili  ed il  Servizio Civile 
Universale in data 23.12.2023
- è stato ammesso a finanziamento per il seguente progetto:
1.  "  Sportelli  di  cittadinanza  digitale  attiva  "  con il  Comune di  Gallipoli  capofila  e  come co-
progettazione i Comuni di
Melissano, Taviano, Racale e Tuglie, progetto di cui il Comune di Gallipoli dispone di n. 6 posti
di cui 2 riservato a giovani con minori opportunità (GMO) – " difficoltà economiche" (ISEE
del nucleo famigliare inferiore a € 15.000,00);

Preso atto che alla scadenza del termine sono pervenute:

- n. 23 domande - Progetto: “ Sportello di cittadinanza digitale attiva” 

Richiamata la determina n. 3709 del 18.10.2024 con cui veniva nominata la Commissione per la 
valutazione dei candidati così composta:
- Dr.ssa Maria Teresa De Lorenzis – Dirigente Settore 2 Comune di Gallipoli –Presidente esperto;
- Dr.ssa Adele De Marini – Responsabile Ufficio Turismo Comune di Gallipoli-OLP SCU;
-  Dr.ssa Valentina De Braco- Responsabile Ufficio Servizi Sociali Comune di Gallipoli- selettore 
SCU e segretario verbalizzante;
-  Dr.ssa Luigi  Busti  –  quale  componente  esterno della  commissione esaminatrice  della  sezione 
pubblica  in  oggetto,  competente  a  valutare  l’idoneità  dei  candidati  in  ordine  alla  competenza 
nell’utilizzo delle apparecchiature ed applicazioni informatiche più diffuse;

Determina n. 3892  del  31/10/2024   -  pag. 2 di 4  



Dato atto che in data 15.10.2024 è stato pubblicato sul sito internet dell'Ente l'avviso relativo alla 
data prevista per le selezioni del 29.10 Progetto “SPORTELLO DI CITTADINANZA DIGITALE 
ATTIVA ”) u.s, con contestuale preavviso trasmesso via mail ad ogni candidato;

Considerato  che  la  selezione  dei  candidati  si  è  regolarmente  svolta  nella  data  sopra  indicate, 
attenendosi  la  commissione  alle  prescrizioni  indicate  nel  progetto  e  al  bando  emesso  dal 
Dipartimento  delle  Politiche  Giovanili  e  del  Servizio  Civile  Nazionale,  rispettando  i  criteri  di 
valutazione previsti  dal Decreto direttoriale n. 173 dell’11.06.2009 dell’Ufficio Nazionale per il 
servizio civile universale;

Visti  i  verbali  n.  01  del  30.10.2024  e  n.  02  del  30.10.2024  sottoscritti  dalla  Commissione  e 
conservati in atti d’ufficio;

Ritenuto
- di approvare i succitati verbali e le graduatorie dei progetti distinte per posti ordinari 

e posti per GMO;
- che al fine di dare attuazione al principio di minimizzazione dei dati personali trattati 

soprattutto nelle ipotesi in cui gli esiti delle valutazioni possono contenere elementi 
rivelatori dello stato di salute ovvero delle condizioni economiche dei partecipanti – 
di pubblicare le graduatorie sul sito istituzionale dell’Ente come segue:

- pubblicazione recante il numero identificativo della domanda di partecipazione dei 
singoli candidati e il relativo punteggio dagli stessi ottenuto per quanto concerne tutti 
i candidati volontari,

Dato atto che:
- sussiste legittimazione ad emanare il presente atto;
- non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi;
- non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento;
-  l’emanazione  del  presente  provvedimento avviene nella  piena conoscenza e  nel  rispetto  della 
vigente normativa di settore, nonché alle norme regolamentari applicabili;
-  sussiste l’impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione delle 
informazioni contenute nel provvedimento e nel rispetto della normativa vigente,

Valutata positivamente l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto, che consente di 
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l’l'art. 107 del D.Lgs. no 267/2000 (T.U. Enti Locali);

D E T E R M I N A
Di  prendere  atto  ed  approvare i  verbali  conservati  in  atti  d’ufficio  che  qui  si  intendono 
integralmente richiamati a formare parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, nonché  le 
graduatorie formulate dalla Commissione giudicatrice;

Di dare atto che la graduatoria finale provvisoria dei candidati nel progetto “Sportello di cittadinanza 
digitale attiva” sarà pubblicata sul sito internet del Comune di Gallipoli per darne la massima diffusione e 
conoscenza;

Determina n. 3892  del  31/10/2024   -  pag. 3 di 4  



Di disporre al  fine di  dare attuazione al  principio di  minimizzazione dei  dati  personali  trattati 
soprattutto nelle ipotesi in cui gli esiti delle valutazioni possono contenere elementi rivelatori dello 
stato di salute ovvero delle condizioni economiche dei partecipanti – di pubblicare le graduatorie sul 
sito istituzionale dell’Ente come segue:

- pubblicazione recante il numero identificativo della domanda di partecipazione dei 
singoli candidati e il relativo punteggio dagli stessi ottenuto per quanto concerne tutti 
i candidati volontari, anche per quelli che concorrono per i posti di riserva GMO ;

Di dare atto che, come stabilito dalla normativa sul SCN, le graduatorie   diventeranno definitive 
dopo che il Dipartimento per le Politiche Giovanili e il servizio Civile Universale avrà proceduto 
alla verifica in capo ai candidati dei requisiti previsti dal Bando ; 

 Di dare atto che ai sensi dell’art. 6 - bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n.  
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
Responsabile del presente procedimento;

Di dare altresì atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’art. 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine 
alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si intende reso con 
la sottoscrizione del presente provvedimento;

DI DARE ATTO che la presente determinazione deve essere inserita sul sito istituzionale nella sezione
“Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs n. 33/2013.

LA DIRIGENTE
F.to Dott.ssa Maria Teresa DE LORENZIS

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale 
documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata dal                  31/10/2024              al 
15/11/2024                  all'albo pretorio del Comune.

Gallipoli, ....................
Il Messo Comunale

Determina n. 3892  del  31/10/2024   -  pag. 4 di 4  


	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

